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CPVO – TP/7/1 
 

                                                                                    Data solicitării …………….….…… 
Dosar nr. …………………………… 

                                                                                           (nu se completează de solicitant) 

  
CHESTIONAR TEHNIC 

 

1. Specia Pisum sativum L. sensu lato 
   
  MAZĂRE 

2.  Solicitant: Nume, adresă, telefon, fax, e-mail  
  
  
  

3.  Denumirea soiului  
     a) Denumire definitivă 
  
     ................................................................. 
  
    b) Denumire în testare 
  
     ................................................................. 

4.  Informaţii despre originea, menţinerea şi înmulţirea soiului 
4.1  Ameliorarea, menţinerea şi înmulţirea soiului 
 Vă rugăm să indicaţi schema de ameliorare, părinţii, alte informaţii relevante 
  
  
  
4.2  Originea geografică a soiului: regiunea şi ţara în care soiul a fost creat sau descoperit 

şi perfecţionat 
  

5.  Caracterele soiului care vor fi prezentate (numărul din paranteză se referă la 
caracterul corespunzător din protocolul CPVO; vă rugăm să marcaţi expresia care 
corespunde cel mai bine). 

 Caracterele 
Nivelul  
expresiei 

Soiuri  
exemple 

Nota 

    
5.1 
(2) 

Sămânţa: forma grâunciorilor de 
amidon 

simplă 
 
compusă 

Maro, Solara, 
Zorba 
Avola, Polar 

1    
 

2    

5.2 
(3) 

Sămânţa: culoarea 
cotiledoanelor 

verde 
galben 

Avola, Solara 
Birte, Nadja 

1    
2    

5.3 
(4) 

Numai soiuri cu antocian : 
Sămânţa : tegument marmorat 

absent 
prezent 

Nadja 
Tombola 

1    
9    

5.4 
(5) 

Numai soiuri cu antocian:  
Sămânţa: pete violete sau roz pe 
tegument 

absente 
slabe 
intense 

Nadja, Tombola 
Assas, Susan 
Arvika, Livia 

1    
2    
3    

5.5 
(6) 

Sămânţa: culoarea neagră a 
hilului 

absentă 
prezentă 

Avola, Nadja 
Nofila, Poneka 

1    
9    

5.6 
(9) 

Planta: coloraţia antocianică absentă 
prezentă 

Avola, Solara 
Nadja, Poneka 

1    
9    

5.7 
(65) 

Sămânţa: greutatea foarte mică 
mică 
medie 
mare 
foarte mare 

Douroy 
Charger, Livia 
Bondi, Edula 
Maro, Tombola 
Imposant 

1    
3    
5    
7    
9    
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5.8 
(62) 

Sămânţa: timpul maturităţii foarte timpuriu 
timpuriu 
mediu 
târziu 
foarte târziu 

 
Belinda, Bodil 
Finale, Livia 
Minor 
NFG Krupp 
Peluschke 

1    
3    
5    
7    

 
9    

5.9 
(16) 

Foliajul: culoarea verde gălbui 
verde 
verde albăstrui 

Pilot 
Avola, Nadja 
Polar 

1    
2    
3    

5.10 
(19) 

Frunza : foliole absente 
prezente 

Rampart, Solara 
Avola, Nadja 

1    
9    

5.11 
(28) 

Stipele : tip de dezvoltare rudimentare 
bine dezvoltate 

Filby 
Avola, Solara 

1    
2    

5.12 
(29) 

Stipele : stipele "urechi de 
iepure" 

absente 
prezente 

Birte, Nadja 
Progreta 

1    
9    

5.13 
(33) 

Stipele : pătare absentă 
prezentă 

Lisa, Orfac 
Avola, Maro 

1    
9    

5.14 
(36) 

Timpul înfloritului  foarte timpuriu 
timpuriu 
mediu 
târziu 
foarte târziu 

Orfac 
Span, Sprite 
Finale, Waverex 
Atlas, Poneka 
Regina 

1    
3    
5    
7    
9    

5.15 
(38) 

Numai soiuri cu antocian: 
Floare: coloraţia antocianică a 
aripioarelor 

roz deschis 
roz 
roşu violet 

Golf 
Rosakrone 
Assas 

1    
2    
3    

5.16 
(48) 

Păstaia : lungime (la al 2-lea nod 
florifer) 

foarte scurtă 
 
scurtă 
medie 
lungă 
 
foarte lungă 

NFG Krupp 
Peluschke 
Driad, Solara 
Atlas, Jof 
Hurst Green 
Schaft 
Roi de Carouby 

 
1    
3    
5    

 
7    
9    

5.17 
(50) 

Păstaia : strat pergamentos absent 
 
parţial prezent 
prezent integral 

Orlex, Sugar 
Gem 
 
Avola, Solara 

 
1    
2    
3    

5.18 
(51) 

Numai soiuri fără strat 
pergamentos sau parţial : 
Păstaia : perete îngroşat 

absent 
 
prezent 

Nofila, 
Reuzensuiker 
Edula, Sugar 
Snap 

 
1    

 
9    

5.19 
(54) 

Numai soiuri fără perete 
îngroşat :  
Păstaia : forma vârfului 

 
ascuţit 
obtuz 

 
Jof, Orfac 
Avola, Solara 

 
1    
2    

5.20 
(55) 

Păstaia : culoare galben 
verde 
verde albăstrui 
 
violet 

Orlex 
Avola, Solara 
Miracle, 
Miragreen 
Blauwschokker 

1    
2    

 
3    
4    

5.21 
(61) 

Păstaia : intensitatea culorii verzi 
a boabelor nemature 

deschisă 
 
medie  
închisă 

Perfection, 
Solara 
 
Dark Skin 
Perfection 

 
3    
5    

 
7    

6. Soiuri asemănătoare şi diferenţe faţă de aceste soiuri 
Denumirea soiului Caracterul prin care Nivelul expresiei  Nivelul  

asemănător soiul asemănător  la soiul expresiei la 
 este diferit o) asemănător soiul candidat 

 
 
 
o) În cazul expresiilor identice la ambele soiuri, vă rugăm să indicaţi mărimea diferenţei. 
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7. Informaţii suplimentare care pot să distingă soiul 
7.1. Rezistenţa la boli şi dăunători    
 i) Fusarium oxysporum f. sp. pisi absent prezent nu s-a testat 
 Rasa 1 ( caracter 66.1)          
 Rasa 2 ( caracter 66.2)          
 Rasa 5 ( caracter 66.3)          
 Rasa 6 ( caracter 66.4)          
 ii) Erysiphe pisi Syd. (caracterul 67)          
 iii) Ascochyta pisi, Rasa C (caracterul 68)          
 iv) Pseudomonas syringae pv. pisi    
      Patotip 2 (caracterul 69.1)          
      Patotip 4 (caracterul 69.2)          
 v) Virusul mozaicului transmis prin 

sămânţă (SbmV) 
   

       Patotip P1 (caracterul 70)          
 vi) Virusul mozaicului galben al fasolei 

(BYMV) (caracterul  71) 
 

   
 

   
 

   
 vii) Virusul enaţiunii mozaicului mazării 

(PEMV) (caracterul 72) 
 

   
 

   
 

   
 viii) Alte rezistenţe (specificaţi care)          
     

     

7.2 Utilizarea principală    
 i) Cultură agricolă    
          - boabe      
          - furaj      
 ii) Legumă    
          - conservare      
          - cogelare      
          - consum proaspăt      
          - deshidratare      
          - păstăi comestibile        
 iii) Alte condiţii    
7.3 Tip de creştere    
 - pitică      
 - înaltă      
7.4 Condiţii speciale pentru examinarea soiului 
       Da (vă rog să specificaţi)                    .......................................................... 
                                                  .......................................................... 

                                                  .......................................................... 

       Nu 
7.5 Alte informaţii 
  

  

8 Informaţii OMG solicitate 
 Soiul este organism modificat genetic în înţelesul Articolului 2(2) din Directiva 

Consiliului EC/2001/18 din 12.03.2001. 
  
                                 
                                     Da                           Nu    
  

  

 Dacă da, vă rugăm să ataşaţi o atestare scrisă din partea autorităţilor responsabile 
care să arate că examinarea tehnică a soiului conform articolelor 55 şi 56 din 
Reglementarea de bază "nu constituie riscuri pentru mediu conform normelor din 
directiva menţionată mai sus". 

 Subsemnatul declar că, după cunoştinţele mele, informaţiile prezentate în acest 
document sunt complete şi corecte. 

    

 Data  Semnătura Nume 
  ...................................  .............................  ................................... 
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